anlamına gelen Arapça (ş-y-a‘) kökünden türemiştir.2 Bu kelime ilk dönemlerde sadece

sözlük anlamıyla kullanılırken, zamanla sadece Hz. Ali taraftarlarını kapsayan bir mezhebin

adı haline gelmiştir.

Şîiliğin terim anlamının farklı şekillerde yapıldığı görülmektedir. Nevbahtî (ö. 310/922): “İlk

şiî fırka, ki onlar Hz. Ali’nin destekçileridir ve Ali’nin şîası diye isimlendirilmişlerdir. Bunlar

Hz. Peygamber zamanında ve sonrasında da vardır. Hz. Ali’ye olan bağlılıkları ve onun

imamlığını kabulleriyle bilinirler.”3 der. Şîa’nın usûlî geleneğinin öncülerinden Şeyh Müfîd

(ö. 413/1022): “Emîrü’l-mü’minîn (Ali b. Ebî Tâlib)’in Hz. Peygamber’den hemen sonra

1 Bu makale Sûfî ve Şiî Düşüncede Bilgi Anlayışı (Doğuşundan V/XI. Yüzyıla Kadar) isimli doktora tezinden üretilmiştir.
2 Muhammed ibn Manzûr, “ Şya‘ ” Lisanü’l-Arab, VIII, s. 188.
3 Nevbahtî, Fırakü’ş-Şia, Dârü’r-Reşâd, Kahire 1992, s.

onların itikatta ona tâbi olduğuna ve onun onlardan hiçbirisine itikat noktasında tâbi

olmadığına inanmaktır.”4 şeklinde tarif eder. Şîa’nın önemli isimlerinden Şehîd-i Sânî (ö.

966/1559) ise: “Şiî; Hz. Ali taraftarı olup, onu imâmette kendisi dışındakilerden öncelikli

gören kişidir. Bu kişi Hz. Ali dışındaki diğer on bir imamı kabul etmese bile şiîdir.”5

sözleriyle tanımlamaktadır.

Şia mezhebi’nin oluşum ve gelişiminde daha çok siyasî olayların rol oynadığı görülmektedir.

Şeyh Müfîd’le başladığı

kabul edilen usûlî geleneğe kaynaklık eden; el-Evail, Resailü Şeyh Müfîd, el-İrşad, Şerif

Radi’ye ait Resailü Şerif Radi, Şerif Mürteza’nın el-Mukni fi’l-imâme, eş-Şafi fi’l-imâme, el-

Mulahhas fi usuli’d-din, el-Emali, Ebu Cafer et-Tusi’nin (ö. 460/1067) el-İktisad, el-Gaybe

gibi eserleri de hicrî V. asra kadar olan dönemde yazılmıştır.

2. KULEYNÎ VE ŞEYH SADÛK’UN RİVÂYETLERİNDE MÂRİFETULLAH

Şiî eserlerde mârifetullah konusuna birincisi; Allah Teâlâ’nın esması, sıfatları gibi konuları

içeren kelâmî açıdan, ikincisi ise; havasa has olan ism-i a’zam, elest bezmi bilgisi gibi bir